De Scythis.

Sicut Scythis etiā libenter pietatis testimoniū reddo. Dario. n. totis regni sui uiribus in eo- rū regionibus subinde impetū facienti pau- latim cedentes ad ultimas iā solitudines peruenerant:

pedibus iret: sed curru ueheret: sed cū absumptus graui pestilentia iumentis uehi nō posset: hi filiū m̄ris pietate & religiōe pariter moti collū subiecere iugo: & matrē ad tēplū ceruice traxerūt: illa deīde peractis sacrificiis petiit a Iunone: ut filiis daret q̄ optimū eēt: quādoq̄ tāta usi essent humanitate & pietate: illi ergo postero die inuenti sunt mortui: & creditū est mortē optimū bonū esse. reliq̄ uero. si Amphinomi & Anapiæ cū eēt in Sicilia & ue- hemētiorē flāmā ætna mōs forte q̄ dā effudisset: ut uicina loca corripere igne: & cū aliter euadere non possent nisi p̄ incēdia trāsiret: erāt q̄dē de parēte solliciti quē comitem secū habebāt tandē illum humeris susceperunt: & per medios ignes traiecerunt: de quibus Solinus ita refert inter catinam & Syracusas: certū est de illustriū fratrum memoria: quoz̄ nomina sibi diuersæ partes adoptant: sic catinenses audiamus Anapius fuit & amphinomus: si quod malunt Syracusæ Emantiā putabimus & oritonē catinēsis cū regio causam dedit facto in quā se cum icen- dia ætnæ ptulissent iuuenes duo sublato parente euexerunt inter flammans illesi ignibus horū memoriam ita posteritas uenerata est: ut sepulchri locus nominaret̄ cāpus pioz̄. Notiora: hāc duo fratrum paria: de qui- bus dicturus sum notoria quidem sunt: sed superiora longe laudabiliora. Nec ego arguam. Quāuis superius exē- plum clarius esse dixerim: tamen non diminuo laudem græcorum: nam cleobis & bion argui fuere.

De iis fratribus extat elegantissimum Claudiani carmen. id quia uulgatum longumq̄ est non adiecimus.

Sicut Scythis: Scythiæ populi septentrionales: de quibus multa Iustinus eleganter scripsit. nam gen- tem illam dicit omnium antiquissimam nulla libidinum cupiditate uexatam: quippe quæ aurum & argentum non minus aspernatur q̄ alii concupiscunt. non domos illis nec certas sedes esse per incul- tas solitudines: cum armētis & gregibus quibus se suosq̄ alunt semper uagari plaustrisq̄ uehi. apud

ob crimen peculatus in carcerē coniectū ibiq̄ defunctū translatis in se uinculis ad sepulturā redemit. Cæteræ uirtutes. Reliquæ uirtutes laudū cum admiratione: pietas uero non solū admirationem sed amorem quoq̄ meretur.

Mos quoq̄ fratres. Duo q̄dē fratres patrē habebāt senē & extrema la- borātē inopia. forte accidit ut epa- stus tyrannus hispaniæ patietē quē- dā hispanū iniuste occiderit: filii ergo huius patietis iniustā p̄ris mortē ægre ferētes ultio- nē q̄rebāt: cōuenerūt igif cū adolescētib⁹ istis in. xii. nummū si epastū tyrannū occiderēt: illi cōditionē acceperūt hac lege ut pecuniā patri suo extrema inopia laboranti: post peractum opus redderēt. q̄ etiā factū est: nā & Tyrannū occiderunt & patrē inopia liberarunt: & q̄ pe- cuniā exhibuerūt iniustā patris mortē uindi- carunt. & hoc mō duplex pietas fuisse dephē- ditur. Quoz̄ animus nobilior. Quia hispa- ni erāt humili genere nati & adeo obscuri ut eoz̄ nomina sint oībus ignota. Erogādo spi- ritū. Quia id fieri non poterat sine discrimine uitæ. Erogando. Exhibendo. trahēdo. In- claruistis. Valde claruistis. nā in auget hoc lo- co. Nummū. Pro nummorū. Patietis. No- men proprium est uiri qui a Tyranno crude- liter & iniuste fuerat occisus. Epastum. No- men illius Tyranni in quem coniuurarunt.

Notiora sunt fratrum. Duo exem- pla cōiuncte dicit p̄ cōparationē. ut ostēdat superius exēplū multo maioris fuisse laudis q̄ hoc: nā illi se planæ mortuos sciebāt. hi uero non eo p̄- posito fuere: exēpla at̄ eiusmodi sunt. Cleobis & Bython matrē habuere Iunonis sacerdotē. mos at̄ erat ut extra urbē ad ei⁹ tēplū q̄d. xxx. stadiis ut q̄dā dicūt inde distabat: sacerdos nō

OLI.
Filiogē
pietas
in pa-
rentes

OLI.

Cleo-
bis &
By-
thon

THE-
OLI.

Do/
ctrina
quid
pset

quos nullum scelus furto grauius laneum usum ignorant: ferinis tantum pellibus utentes fortissimos viros eos esse constat, qui alienas gētes sapius subegerunt: ipsi uero perpetuo ab alieno imperio uel intacti uel inuicti manserunt, de quibus Herodotus multo plura, sed illud in primis memoria dignum quod cum cambises persarum rex illis bellum inferre cuperet id prius consilio facere uoluit, itaque legatos tanquam exploratores cum muneribus misit, munera uero fuerunt: arcus: sagittae: uasculum uini: panes: & aureum monile introducti: cum legationem exposuissent & munera obrulissent: & rex scytharum arcum primo intendi iussisset: in partes fregit qui tendebat: panes deinde cum gustasset quaesuit ex eis quod cibi genus esset qui

cum respondissent quo comiter oēs uescerent: e terrarum nasci: interrogauit quot annos uitam producerent: responderunt ad octogesimum paucos: ad centesimum nullos uel certe rarissimos: tū ille non mirum est inquit: nam eo genere alimēti uescunt homines uestri: ut mirum uideatur eos posse tam longe uitam producere, deinde cum uinum gustasset mirifice probauit, idque temperamentum alterius cibi esse dixit: ubi uero monile uidit: minas inquit mihi catenas: & quia ferrum non habet scythae: sed ex auro oīa fabricabant: duxit eos ad carcerem ubi catenae erant cum colariis: quae ad similitudinem moniliū sunt: quod ad cibum pertinet: duxit eos ad mensam solis: erat autem mensa solis ubi carnes semper coctae & lac appositum erat, ut qui cum uellet ibi uitam sustentaret: solis appellat quia solem unicum deum esse credunt: & die reparata dicunt quod nocte consumptum fuerit quam cum legati uidissent: tū rex melioribus inquit uescimur cibus: quod ad centum & uiginti annos facile peruenimus: deinde arcum unum e suis eius tradidit iussit quem ad cambisem regem deferrent: ac suis uerbis nunciarent: ut cum arcum tendere posset & sagittam emitteret: tū demum sibi bellum inferret. Cambises: ubi ea audiuit quae legati renuntiauerunt: & arcum intendere coepit: cum nec ipse nec quisquam

suorum flectere aut intendere posset: cognitio hinc scytharum uiribus omne inferendi belli consilium deposuit, quod uero ad hunc locum pertinet: scythae praeter caetera illud diligentissime seruant: ut sepulchra parentum quae uoluerunt habere communia intacta inuiolataque permaneant, quae non minus uenerantur quam sacra deorum, cum igitur Darius armatis septingentis milibus hominum aduersus scythas duxisset exercitum, illi autem se in loca turrita recepissent, legatos misit Darius qui nunciarent, ut sibi pugnandi copiam facerent: illi responderunt non facturos nisi necessitate compulsos necessitatem autem intelligebant si ad uiolanda parentum sepulchra uenissent: tunc intellecturum Dariū an sciret audirentque scythae cum hoste pugnare. Darius igitur eo duxit exercitum: quod ubi senserunt scythae tanto impetu irruerunt in hostes: ut caesis amplius octoginta milibus hostium Darius trepidus domum refugerit. Sicut scythis: ita pietati lumen admoneo sicut scythis libenter pietatis testimonium reddo. Quo quidem dicto tam pio: hoc inquit tam pio responso Scythae: tam & si barbari & crudelissimi esse dicantur: se tamen piissimos & humanissimos significauerunt. Optima rerum, nam inquit docet sine ullis litterarum studiis colere pietatem. Quod igitur do: quando quidem igitur natura nos instituit sine ullis praecipis colere pietatem doctrina non meliora: sed exornantiora facit ingenia nostra. Optima re, natura naturas est. Quando quidem: nam Plato uult una cum hominibus nasci uirtutem. Solida uirtus: naturalis pietas.

OLI,

Atys
croesi
filius

Lla nimirum: Duo fuerunt Croesi ludorum regis filii quorum alter nulla arte custodiri potuit quin ferro necaretur: ut ostendimus in capitulo de somniis, alter natus elinguis diuque mutus educatus: ut timoris paternae necis uocalis quasit, captis enim sardibus a Tyro cum ab eo edictum esset: ne quis Croesum occideret & forte quidam ignarus stricto ense in caedem eius irrueret: filius nomine Atys: qui ad id tempus ut dixi mutus extiterat: ubi uidit periculum patris in hunc modum clamauit: *ὄψωπτε μὴκτενε τον κροισον*: o homo ne interficias Croesum: & ita liberatus est ab instanti morte pater: quae alii aliter tradant: ut Solinus in eadem homine, cum inquit olympiade octaua & quadragesima uictor Cyrus intrasset sardis Asiae oppidum ubi tunc Croesus latebat Atys filius regis mutus ad id usque temporis in uocem eripuit ut timoris exclamasse enim dicitur parce patri meo cyre: & te hominem uel casibus nostris disce, dicit Croesus apollinem consuluisse de filio: futurus ne unquam uocalis esset: cui sic apollo respondit: o Croese demens genere Lydius multorum rex ne uelis in regia domo uocem audire clamantis filii, hoc enim multo melius est ipsum sine uoce esse: nam loquetur in die quod tibi erit infelix. Aul. Gel. lib. v. capi. viii. huius rei meminit: & utitur auctoritate Herodoti, Captis a Cyro sardibus: De expugnatione huius urbis: Frontinus libro quarto capitulo octauo: sic breuiter Cyrus rex persarum incluso sardibus Croeso: qua praeceptus motus nullum aditum praebat: ad menia malos exequantem altitudinem iugi subtextit

interrogati deinde ab eo per legatos quem fugiendi finem aut quod initium pugnandi facturi essent: responderunt se nec urbes ullas: nec agros cultos per quibus dimicarent habere. Caeterum quum ad parentum suorum monimenta uenissent: sciturum quemadmodum scythae praeliari solerent quod quidem uno tam pio dicto immans: & barbara gens ab omni se feritatis crimine redemit. Prima igitur & optima rerum natura pietatis est magistra quam nullo uocis ministerio nullo usu litterarum indiget: propriis ac tacitis uiribus caritatem parentum liberorum pectoribus infundit, quod ergo doctrina perficitur: ut politiora sed non ut meliora fiat ingenia: quoniam quidem solida uirtus nascitur magis quam fingitur. Quis, n. plaustris uagos & siluarum latebris corpora sua tegentes in modumque ferarum laniantu pecudum: uiuentes sic dario respondere docuit.

De filio Croesi regis.

Lla nimirum quae etiam Croesi filium a loquendi usu defectum ad protegendam patris incolumitatem ministerio uocis instruxit, captis enim a